143 Custodite ... uestras] *Deut.*, 4,15

Ne ... 146 gentibus] cf. *Deut.*, 4,19

156 materia ... incorruptibilis] cf. *Arist.*, *Phys.*, I, 9, 192a27-29; *Metaph.*, III, 2, 994b6-7; XII, 3, 1069b35-36; *De gen. et corr.*, I, 4, 320a2-4; cf. etiam *Auct. Ar.*, I, 48 (119,70-71); 6, 261 (195,23-24); 4, 9 (168,49-51); *Auerr.*, *De an.*, III, 36 (497,524-525); *Phys.*, I, 34 (22vaG)

157 totum ... 158 rationalem] cf. *Thom.*, *Super Sent.*, IV, 44, I, 1, 2, ad I (298a)

163 nichil ... 164 diuturnius] cf. *Arist.*, *Eth. Nic.*, I, 4, 1096b3-4

167 quies ... 168 motus] cf. *Auerr.*, *Phys.*, V, 54 (240raB)

168 quies ... 169 motus] cf. *Auct. Ar.*, 2, 161 (153,70); *Arist.*, *Phys.*, V, 6, 229b25

illud quod addit PHILOSOPHVS, scilicet quod est *actus entis in potentia secundum quod huiusmodi*, non est actus absolutus, set modus se habendi; et ideo tam ex parte sui quam ex parte mobilis magis sonat imperfectionem quam perfectionem.

- 175 [14] Ad secundum argumentum dicendum quod corpora celestia quantum ad substantiam suam non sunt facta ut diuidant diem et noctem nisi mediante motu; et ideo cessante alternatione dierum et noctium cessabit motus; set non propter hoc cessabunt luminaria celi quoad substantiam et entitatem suam, quia ex eis sine motu  
180 proueniet aliud ministerium seu alia utilitas hominibus inquantum ex consideratione eorum consurgent in laudem et gloriam Dei etc.

171 actus...172 huiusmodi] cf. *Auct. Ar.*, 2, 99 (148,65); Arist., *Phys.*, III, 1, 201a10-11; Thom., *In Phys.*, III, 2, 285[3] (145); *Super Sent.*, I, 19, 2, 1, resp. (466-467)

## DISTINCTIO XLIX

### SENTENTIA HVIVS DISTINCTIONIS IN GENERALI ET SPECIALI

[1] *Post resurrectionem uero.* In precedentibus determinauit MAGISTER de pertinentibus ad iudicium, hic determinat de finali remuneratione. 5  
Et primo specialiter agit de gloria bonorum; secundo de penis dampnatorum de 50 dist. Hic oritur questio. Prima est principalis lectionis et diuiditur in tres: primo enim tangit in generali fructum diuine remunerationis future; secundo specialiter inquit de appetitu beatitudinis ibi: *Solet etiam queri de beatitudine*; tertio de differentia 10  
modi beatitudinis ibi: *Solet queri utrum aliud.* Et hec diuiditur in tres, quia primo inquit differentiam beatitudinis quoad obiectum, secundo quoad gaudium, tertio quoad statum. Secunda ibi: *Solet etiam queri an in gaudio*, tertia ibi: *Post hoc queri solet.*

[2] Proponit ergo MAGISTER post iudicium bonos in gloria, malos 15  
in pena collocari. Deinde querit quomodo intelligendum est quod omnes appetunt beatitudinem, cum non omnes cognoscant beatitudinem. Et respondere uidetur quod omnes sciunt que sit beatitudinis ratio. Cum ratio beatitudinis non sit habere quod 20  
delectat, set habere quod homo uult et nichil mali uelle. Deinde 20  
querit utrum unus beatus alio plus cognoscat. Et respondet quod non de pertinentibus ad beatitudinem, set in modo cognoscendi est differentia. In fine subdit quod sine dubio beatitudo sanctorum post iudicium maior erit quam ante, quia maius gaudium et perfectior erit

*π412rb* cognitio, quod probat autoritate Augustini etc.]

## QVESTIO PRIMA

## VTRVM BEATITVDO CONSISTAT IN BONIS CORPORIS

[1] Circa distinctionem istam primo queritur utrum beatitudo consistat in bonis corporis. Et uidetur quod sic, quia *quanto aliquod bonum est communius, tanto melius est; set bona corporalia sunt*  
 30 *communiora quam bona spiritualia, quia corporalia extendunt se ad plantas et bruta animalia, spiritualia autem non; ergo bona corporalia sunt meliora quam spiritualia; set in perfectioribus bonis est ponenda beatitudo; ergo etc.*

35 [2] Item beatitudo est bonum hominis; set *homo constat ex anima et corpore; ergo beatitudo debet esse communis anime et corpori. Set nullum bonum spirituale est utrique commune (bonum autem corporale est utrique commune inquantum anima in bonis corporalibus delectatur); ergo uidetur quod beatitudo consistat in bonis corporalibus.*

40 [3] In contrarium arguitur quia beatitudo est proprium bonum hominis, in quo non communicat cum brutis; set homines communicant in bonis corporalibus cum brutis; ergo in eis non consistit beatitudo hominis.

[4] Responsio. Primo ponenda est quedam distinctio de  
 45 beatitudine et secundo respondebitur ad questionem.

[5] Quantum ad primum sciendum est quod, cum beatitudo nomet perfectum bonum illius qui dicitur beatus, sicut aliquid dicitur bonum alicuius dupliciter, sic beatitudo accipitur dupliciter. Aliquid enim dicitur bonum alicuius dupliciter: uno modo solum  
 50 extrinsece per modum agentis uel obiecti, sicut ignis dicitur bonus frigescenti per modum agentis uel efficientis, quia causat in eo calorem, qui est ipsi bonus formaliter, et uiror est bonus aspicienti per modum obiecti; alio modo dicitur aliquid bonum formaliter et intrinsece, sicut sanitas est bonum hominis quoad corpus et scientia  
 55 et uirtutes et earum actus seu operationes sunt bonum hominis

28 beatitudo ... 29 Et] cf. Thom., *Super Sent.*, IV, 49, 1, 1 (457-464); *S.th.*, I-II, 2, 5; uide etiam Anon. Vat., *Super Sent.*, IV, 49, 1 (212ra-216rb); Iac. Met., *Super Sent.*, IV, 49, 1 (113rb-vb)

29 aliquod ... 34 etc] cf. Thom., *Super Sent.*, IV, 49, 1, 1, arg. 3 (457b)

35 beatitudo ... 39 corporalibus] cf. Thom., *Super Sent.*, IV, 49, 1, 1, 1, arg. 6 (457b)

40 beatitudo ... 43 hominis] cf. Thom., *Super Sent.*, IV, 49, 1, 1, 1, sed contra 1 (457b)

46 cum ... 63 extrinsece] cf. Thom., *Super Sent.*, IV, 49, 1, 2, sol. 1 (466b-467a); Anon. Vat., *Super Sent.*, IV, 49, 1 (212ra); Petr. de Tarant., *Super Sent.*, IV, 49, 1, 1, resp. 1 (467a); God. de Font., *Quaest. disp.*, 16 (165,4-16); Iac. de Vit., *Quodl.*, I, 8 (124,431-125,452)

quoad animam quam perficiunt formaliter. Similiter beatitudo dicitur dupliciter: uno modo illud quod beatificat hominem solum extrinsece per modum agentis uel obiecti; alio modo illud quod beatificat ipsum formaliter et intrinsece tamquam perfectio sibi inherens. Et cum sic dicatur beatitudo dupliciter, magis tamen 60 proprie dicitur illud beatitudo hominis quod beatificat ipsum formaliter et intrinsece quam illud quod beatificat ipsum solum et extrinsece.

[6] Cuius ratio est quia illud magis proprie dicitur beatitudo nostra quo magis proprie dicimur beati; set per illud quod formaliter nos 65 beatificat magis proprie dicimur beati quam per quodcumque extrinsecum; ergo illud quod nos formaliter beatificat magis proprie debet dici beatitudo nostra quam quodcumque extrinsecum. Maior patet de se. Set minor probatur tripliciter: primo, quia denominatio formalis semper est magis propria quam quecumque alia. Cuius ratio 70 est quia sic denominatio est uere et proprie res nominis, sicut animal propriissime dicitur sanum, quia in eo est sanitas a qua denominatur sanum, non autem ita proprie dicitur medicina sana, ut animal sanum ratione medicine; set homo denominatur beatus formali denominatione a beatitudine que est perfectio in eo existens (ab 75 obiecto autem uel efficiente non dicitur beatus formali denominatione, quia beatitudo que est in homine obiectum uel causa agens non est in homine, set est eius denominatio solum extrinseca); ergo per beatitudinem que est in nobis formaliter magis proprie dicimur beati. 80

[7] Secundo, quia illud magis proprie dicitur nostrum quod nobis magis est unitum; set beatitudo que est in nobis formaliter et intrinsece est magis nobis unita quam beatitudo que se habet ad nos solum obiectiue et extrinsece, quia illa non attingitur a nobis nisi mediante beatitudine formali; ergo illa est magis proprie beatitudo 85 nostra.

[8] Tertio, quia illo magis proprie dicimur beati quo posito et omnibus aliis circumscriptis essemus uere beati quam quodcumque aliud; set posita beatitudine formali in nobis et excluso quocumque alio per possibile uel impossibile uere diceremur beati, quia forma 90  
*π412va* semper denominat | suum subiectum (exclusa autem formali beatitudine et positis quibuscumque aliis nullus posset proprie dici beatus); ergo beatitudo formalis magis proprie dicitur beatitudo nostra, qua sumus beati, quam beatitudo obiectiua; dico autem quod

95 magis proprie dicitur beatitudo nostra et non beatitudo absolute, quia Deus, qui est obiectum beatitudinis nostre, ut infra patebit, magis proprie et uere est beatitudo quam sit nostra beatitudo formalis; set non magis proprie dicitur beatitudo nostra, immo minus.

100 [9] Relicta ergo pro nunc beatitudine obiectiua, querimus de beatitudine formali utrum consistat in aliqua perfectione corporali an spirituali. Dicendum primo quod non consistit in aliqua perfectione corporali. Quod patet sic: de ratione beatitudinis sic accepte est quod ipsa sit optima perfectio hominis, ad quam omnes alie perfectiones  
105 ordinantur sicut ad finem; sic enim nomine beatitudinis uel felicitatis utuntur tam philosophi quam theologi; dicit enim PHILOSOPHVS I ETHICORUM quod felicitas est omnium operatorum summum bonum et infra eodem dicit quod ipsam uolumus propter se, alia autem propter ipsam.

110 Ex quo potest sic argui: illa perfectio que non est summe bona nec propter se uolita, set propter aliam meliorem, non potest habere rationem beatitudinis; set omnis perfectio corporalis est huiusmodi; ergo etc. Maior declarata est. Set minor probatur, quia sicut se habet corpus ad animam, sic se habent perfectiones corporis ad  
115 perfectionem anime, quia sicut se habent perfectibilia ad inuicem, sic se habent perfectiones eorum; set *corpus est propter animam et uniuersaliter materia propter formam* tamquam propter aliud melius, ut dicitur II PHISICORUM; ergo omnes perfectiones corporis sunt propter perfectiones anime tamquam propter aliquid melius. Et hec  
120 fuit minor. Sequitur ergo conclusio.

Ergo per idem patet quod perfectiones anime quantum ad partem sensituiam, que est totius coniuncti, non possunt habere rationem beatitudinis, quia sicut se habet sensus ad intellectum, sic se habet perfectio sensitue partis et appetitus correspondentis ad  
125 perfectionem intellectus et uoluntatis; set in homine sensus est propter intellectum tamquam propter aliquid melius et nobilius; ergo

96 Deus ... nostre] cf. infra, 49, 5 (240-245)

107 felicitas ... 108 bonum] cf. Arist., *Eth. Nic.*, I, 1, 1094a1-6

108 ipsam ... 109 ipsam] cf. Arist., *Eth. Nic.*, I, 1, 1094a18-22

116 corpus ... 117 formam] Thom., *Super Sent.*, IV, 49, 1, 1, 1, ad 6 (461a); *S.th.*, I-II, 2, 5, resp.; cf. Arist., *De an.*, II, 1, 412a27; 414a17-19; Auerr., *De an.*, II, 7 (139,38)

117 materia ... formam] cf. Auerr., *Phys.*, II, 26 (58vbL); e.g. Thom., *Exp. Post.*, II, 8 (202,31-32) et saepius

perfectiones sensitivae partis sunt propter perfectiones intellectivae tamquam propter meliores et nobiliores. Ergo in eis non potest consistere beatitudo hominis.

Ex quo sequitur quod, cum pars intellectiva prout distinguitur 130  
contra sensitivam includat intellectum et voluntatem, quibus nichil  
nobilius est in homine, beatitudo consistit in optima perfectione  
intellectus vel voluntatis vel utriusque simul.

[10] Ad primum argumentum dicendum quod bonum communius  
est melius quam minus commune, si sint eiusdem rationis; set si sint 135  
diversarum rationum, nichil prohibet quod illud quod est proprium  
paucioribus sit melius quam illud quod est commune pluribus.  
Immo sic est necessarium, quod illa in quibus perfectiora differunt ab  
imperfectioribus oportet illa esse nobiliora quam sint illa in quibus  
communicant cum eis, quia ratione illorum in quibus communicant 140  
ut sic unum non est perfectius altero, set solum ratione illorum in  
quibus differunt; perfectiones autem corporales et spirituales non  
sunt unius rationis, et ideo nichil prohibet perfectiones spirituales,  
que paucioribus conveniunt, esse nobiliores perfectionibus  
corporalibus, que conveniunt pluribus. 145

[11] Ad secundum dicendum quod licet beatitudo sit perfectio  
hominis, non oportet tamen quod sit perfectio eius secundum totum  
quod est in ipso, set secundum illud quod est nobilius et perfectius,  
et illud est anima secundum superiores eius potentias, que sunt  
intellectus et voluntas. Et ideo in perfectione alicuius istarum 150  
potentiarum consistit beatitudo et non in perfectione totius  
coniuncti immediate.

#### QUESTIO SECUNDA

VTRUM ALIQUIS INTELLECTVS CREATVS POSSIT VIDERE DEVM CLARE ET  
MANIFESTE VISIONE INTELLECTVALI

[1] Secundo queritur utrum aliquis intellectus creatus possit videre  
Deum clare et manifeste uisione intellectuali, sicut unus homo uidet 5  
alium in uisione corporali. Et arguitur quod non, quia si hoc posset  
*π412vb* intellectus creatus, aut hoc posset ex naturalibus | nullo sibi

superaddito aut hoc posset adiutus per aliquid supernaturale sibi additum; set neutro istorum modorum potest intellectus creatus uidere Deum, sicut probabitur; ergo etc. Minor patet, quia sicut uult PHILOSOPHVS III De anima: *Sicut se habent sensibilia ad sensum, sic fantasmata ad intellectum*; set sensus nec uirtute propria nec aliqua uirtute sibi collata potest cognoscere nisi sensibilia; ergo intellectus noster nec uirtute propria nec aliqua uirtute sibi superaddita potest cognoscere nisi fantasmata uel ea que ex fantasmatibus deducuntur, quia est uirtus collatiua, et in hoc excedit sensum; set ex nullo fantasmate potest deduci clara et manifesta cognitio Dei; quare etc.

[2] Item plus distat essentia diuina a quocumque intellectu creato quam distet substantia separata a sensu nostro; set nulla uirtute potest fieri quod sensus noster cognoscat substantias separatas; ergo nulla uirtute potest fieri quod intellectus noster uideat diuinam essentiam.

[3] Item *infinutum secundum quod est infinitum est nobis ignotum, ut dicitur III Phisicorum*; set *Deus secundum omnem modum est infinitus; ergo secundum omnem modum est nobis ignotus*.

[4] Item super illud Ioh. 3: *Deum nemo uidit umquam, dicit CRISOSTOMVS quod nec celestes essentie, ipsa dico cherubin et seraphin, Deum ut est numquam uidere potuerunt*; cherubin tamen et seraphin sunt ordines beatorum et supremorum spirituum; ergo multo minus potest in uisionem Dei quicumque alius intellectus creatus.

[5] In contrarium est quod dicitur Math. 18 de beatis angelis qui *semper uident faciem Patris qui in celis est*, et APOSTOLVS I Cor. 12 de nobis loquens dicit: *Videmus nunc per speculum et in enigmate, tunc*

11 Sicut ... 12 intellectum] cf. Arist., *De an.*, III, 4, 429a16-18; *Auct. Ar.*, 6, 137 (186,30)

18 plus ... 21 essentiam] cf. Thom., *Super Sent.*, IV, 49, 2, 1, arg. 7 (480a-b); Anon. Vat., *Super Sent.*, IV, 49, 5, arg. 4 (229rb); Petr. de Tarant., *Super Sent.*, IV, 49, 3, 1, arg. 4 (473a)

22 infinitum<sup>1</sup> ... ignotum] cf. *Auct. Ar.*, 2, 105 (148,71); cf. Arist., *Phys.*, III, 6, 207a25-26

infinutum<sup>1</sup> ... 24 ignotus] cf. Anon. Vat., *Super Sent.*, IV, 49, 5, arg. 5 (229rb); Petr. de Tarant., *Super Sent.*, IV, 49, 3, 1, arg. 10 (473b); Thom., *Super Sent.*, IV, 49, 2, 1, arg. 12 (481a)

25 super ... 27 potuerunt] Anon. Vat., *Super Sent.*, IV, 49, 5, arg. 1 (229rb); ap. Thom., *Super Sent.*, IV, 49, 2, 1, arg. 1 (479b-480a); cf. Ioh. Chrys., *In Ioh. homil.*, 15, 1 (98)

Deum ... umquam] *Ioh.*, 1, 18

31 semper ... est] *Math.*, 18, 10

32 Videmus ... 33 faciem] cf. I *Cor.*, 13, 12

8 adiutus] ad intus π

*autem uidebimus facie ad faciem, et I Ioh. 3 dicitur quod cum apparuerit, similes ei erimus, quando uidebimus eum sicuti est.*

[6] Et arguitur per rationem quia omnis potentia per actum suum potest tendere in omne illud in quo inuenitur per se ratio sui obiecti; set ratio formalis obiecti intellectus est ens secundum quod ens secundum AVICENNAM, que ratio potissime inuenitur in Deo; ergo uidetur quod intellectus creatus propria uirtute posset attingere ad intelligendum Deum secundum se. 35 40

[7] Responsio. Circa questionem istam procedetur sic quia primo ostendetur quid est illud unde causatur in nobis cognitio confusa, et secundo declarabitur propositum.

[8] Quantum ad primum distinguendum est de cognitione confusa, quia uno modo dicitur cognitio confusa quando non peruenitur ad cognitionem rei quidditatiuam uel specificam; alio modo dicitur confusa cognitio illa que est quidditatiua et specifica per comparisonem ad cognitionem intuitiuam, sicut ille qui habet cognitionem quidditatiuam de rosa quam non uidet dicitur habere confusam cognitionem per comparisonem ad illam quam habet de rosa quam presentialiter uidet. 45 50

[9] Primo ergo reddetur causa cognitionis confuse primo modo dicte et secundo reddetur causa cognitionis confuse secundo modo dicte. Causa cognitionis confuse dicte primo modo uidetur esse ex hoc quod res cognoscitur per medium prius cognitum quod insufficienter representat ipsam, quod fit maxime quando medium cognitum est inferioris gradus quam res representata per ipsum. Et hoc patet sic: *Cum enim sit triplex medium in uisione, scilicet medium quo, sicut species in oculo uel in intellectu species intelligibilis secundum ponentes ipsas, et medium sub quo, ut lumen corporale in uisione corporali, in intellectuali uero lumen intellectus agentis secundum ARISTOTILEM et SEQVACES eius, neutrum istorum modorum impedit claram et manifestam cognitionem rei, nec quidditatiuam nec* 55 60

33 cum ... 34 est] I Ioh., 3,2

37 ratio ... ens<sup>2</sup>] cf. Auic., *Metaph.*, I, 5 (31,2-3); Thom., *De uerit.*, I, 1, resp. (5,100-102)

45 uno ... 51 uidet] cf. Duns Scot., *Ord.*, I, 3, pars 1, 1-2 (49,14-50,5)

54 Causa ... 57 ipsum] cf. Duns Scot., *Ord.*, I, 3, pars 1, 1-2 (62,20-63,6)

58 Cum ... 90 dicte] cf. Anon. Vat., *Super Sent.*, IV, 49, 5, resp., 3<sup>o</sup> (230a-b)

60 medium ... 61 agentis] cf. Thom., *Super Sent.*, IV, 49, 2, 1, ad 15 (486b); I, 3, 5, 4, resp. (122); Arist., *De an.*, III, 5, 430a14-17; Auerr., *De an.*, III, 18 (439,58-71)

61 in intellectuali] *coni.*: intellectuale π

intuitiuam – alioquin color qui uidetur mediante lumine et specie, ut  
 65 dicitur communiter, non uideretur clare et manifeste, quod falsum est –,  
 est autem tertium medium, in quo dicitur res uideri, sicut in uisione  
 corporali ponitur exemplum de speculo in quo uel mediante quo uidet  
 aliquis faciem suam, in uisione uero intellectuali est tale medium  
 quando cognoscitur causa per effectum uel aliquid huic simile, tale  
 70 autem medium non est solum ratio cognoscendi alterum, sicut de specie |  $\pi 413ra$   
 dicitur, set est medium cognitum, et hoc, si sit inferioris gradus, causat  
 cognitionem confusam uel si ex aliqua alia causa non sufficienter  
 representet alterum. Dico autem: ‘Si sit inferioris gradus’, quia medium  
 superioris gradus non impedit claram cognitionem, alioquin Deus, qui  
 75 per essentiam suam cognoscit alia a se, de illis non haberet claram  
 cognitionem, quod falsum est. Causa autem huius est quia inferiora  
 perfecte continentur in superioribus, saltem in causa prima. Set  
 superiora continentur in inferioribus deficienter, et ideo per aliqua  
 superiora, ut per essentiam diuinam, perfecte representantur inferiora,  
 80 et per consequens per eam perfecte cognoscuntur. Set ea que sunt inferioris  
 gradus deficienter representant ea que sunt superioris gradus, et ideo  
 superiora cognoscuntur imperfecte et confuse per inferiora. Cum igitur  
 secundum cursum nature inditum cognoscamus nunc solum Deum  
 secundum quod representatur nobis per creaturas, que sunt inferioris  
 85 gradus, ideo cognoscimus ipsum confuse et in enigmate. Vnde causa eius  
 quod dicit APOSTOLVS I Co r. 13: Videmus nunc per speculum et in  
 enigmate, assignatur Ro m. I, cum dicitur quod inuisibilia ipsius,  
 scilicet Dei, per ea que facta sunt, idest per res creatas, que sunt  
 inferioris gradus, intellecta conspiciuntur. Patet ergo causa confuse  
 90 cognitionis primo modo dicte.

[10] Causa autem cognitionis confuse secundo modo dicte est  
 quod res cognoscatur per aliam rem precognitam uel, si non  
 precognitam, tamen illam cognitionem precessit alia eiusdem rei.  
 Verbi gratia quod cognitio intellectiua quam habemus de rosa non sit  
 95 intuitiua, hoc est pro tanto, quia rosam cognoscimus per aliquid  
 aliud precognitum uel quia cognitio intellectualis quam habemus de  
 rosa non est prima cognitio simpliciter quam habemus de ipsa, set

69 tale ... 71 cognitum] cf. Duns Scot., *Quodl.*, 14, 26, (a) (108a)

86 Videmus ... 87 enigmate] I *Cor.*, 13,12

87 inuisibilia ... 89 conspiciuntur] *Rom.*, 1,20

91 Causa ... 93 rei] cf. *Auct. Ar.*, 35, 1 (311,66)

92 res ... 100 intuitiua] cf. Duns Scot., *Ord.*, I, 3, pars 1, 1-2 (63,7-13)

eam precessit cognitio sensitiva. Hiis enim duobus exclusis, scilicet quod aliqua res non cognoscatur per aliam nec cognitionem talem precedat alia eiusdem rei, talis cognitio necessario est intuitiva; nec 100 oppositum videtur possibile secundum cursum nature, quidquid sit de potentia divina. Et sic patet primum.

[11] Quantum ad secundum, scilicet qualiter Deus possit cognosci a nobis clare et manifeste non solum cognitione quidditativa, set etiam intuitiva, est triplex modus dicendi: unus est EORVM qui dicunt 105 quod Deus tunc cognoscetur non per medium cognitum, set per duplex medium, scilicet per speciem divinam essentiam representantem, que est medium quo, et per lumen glorie, quod eleuat intellectum.

Secundus modus est EORVM qui dicunt quod divina essentia 110 videtur a beatis clare et nude, quia non representatur intellectui per aliquod medium cognitum nec per aliquam speciem, set immediate per se ipsam. Requiritur tamen medium eleuans intellectum et confortans ipsum, quod est lumen glorie, propter imperfectionem intellectus nostri et eius distantiam ab essentia divina. 115

Tertius modus est ALIQVORVM qui dicunt quod ad videndum divinam essentiam clare et nude a beatis non requiritur species representans nec aliquod lumen eleuans, set solum mutatio naturalis ordinis cognoscendi.

[12] Prima opinio probatur talibus rationibus: *primo, quia nulli rei 120 competit aliqua operatio* ut ipsa est in potentia, set *solum ut est in actu per aliquam formam* (secundus enim actus, qui est operatio, presupponit primum, qui est forma); set intellectus de se est in potentia ad intelligere, ut patet ex III De anima; ergo nullo modo

106 Deus ... 109 intellectum] cf. Alex. Hal., *Glossa*, I, 1, 18 (16); II, 8, 11 (79); *S.th.*, I-II, 518 (768b); uide etiam Bonau., *Super Sent.*, II, 23, 2, 3 (542-547); Guill. de Mara, *Corr.*, I (3); N. Wicki, *Die Lehre*, 130-131; 151-153; A. Dondaine, *L'objet*

110 diuina ... 115 diuina] cf. Alb., *De resurr.*, IV, 1, 9, 1, sol. (328,47-72); 2, sol. (329,77-83); *Summa de creat.*, IV, 32, 1 (509b); *Quaest. de visione Dei*, resp. (98,32-99,37); Thom., *Super Sent.*, IV, 49, 2, 7, sol. (501a); *S.th.*, I, 12, 2, resp.

116 ad ... 119 cognoscendi] cf. Duns Scot., *Coll. oxon. et paris.*, II (188a-193b); *Ord.*, IV, 49, 10 (418a-419b)

120 primo ... 127 etc] cf. Anon. Vat., *Super Sent.*, IV, 49, 5, resp. (23orb)

nulli ... 122 formam] cf. Thom., *De spirit. creat.*, 2, resp. (24,163-169)

122 secundus ... 123 forma] cf. Thom., *In De caelo*, II, 4, 334 (163b); *Super Sent.*, II, 27, 1, 1, ad 3 (696); 35, 1, 1, resp. (899)

123 intellectus ... 124 intelligere] cf. *Auct. Ar.*, 6, 155 (187,65); Arist., *De an.*, III, 6, 430b23-24; Auerr., *De an.*, III, 8 (420,15-21)

125 potest in operationem intelligendi nisi prius fiat in actu per aliquam formam. Hoc autem *non potest esse nisi species*, quia essentia diuina non potest esse actus formaliter intellectum perficiens; quare etc.

Secundo, quia nulla uirtute potest fieri quod sensus cognoscat sensibile aliquod nisi informatus aliqua specie rei sensibilis; ergo  
130 similiter nulla uirtute fieri potest quod intellectus intelligat aliquod intelligibile nisi informatus specie rei intelligibilis.

*Tertio, quia omnis cognitio fit per aliquam assimilationem cognoscentis ad cognitum; set talis assimilatio est per speciem* que est in cognoscente et est similitudo rei cognoscibilis; ergo etc. Et  
135 confirmatur per illud quod habetur I Ioh. 3: *Cum apparuerit, similes ei erimus, quoniam uidebimus eum sicuti est*. Et hoc modo dicunt ISTI quod intellectus creatus potest pertingere ad claram et intuitiuam cognitionem Dei ratione speciei ipsum immediate representantis, ut statim probatum est, et ratione luminis glorie  
140 intellectum | eleuantis et confortantis, ut deducetur in secunda π413rb opinionione, que habet illud commune cum ista.

[13] Quantum ad illud quod est huic opinioni proprium, scilicet quod requiratur species representans diuinam essentiam, non uidetur quod hoc sit uerum primo, quia, ut multi opinantur, nulla cognitio  
145 fit per talem speciem; secundo, quia dato quod aliqua cognoscerentur per speciem ea representantem, nullo tamen modo potest hoc dici de Deo in uisione beata.

Quod patet ex natura speciei representantis sic: *species representans et essentia per ipsam immediate representata sunt eiusdem rationis*  
150 *secundum speciem, licet differant in modo essendi; set nichil potest esse eiusdem rationis secundum speciem cum essentia diuina; ergo* nulla species potest representare essentiam diuinam. Minor de se patet, scilicet quod nulla res potest esse eiusdem speciei uel generis cum diuina essentia, quia ipsa est extra omne genus. Set maior probatur in  
155 hiis que sunt nobis notiora, sicut sunt sensibilia et maxime pertinentia ad uisum, ex quibus uidetur emanasse prima origo

128 Secundo ... 131 intelligibilis] Anon. Vat., *Super Sent.*, IV, 49, 5, resp. (23orb)

132 Tertio ... 134 etc] Anon. Vat., *Super Sent.*, IV, 49, 5, resp. (23orb)

135 Cum ... 136 est] I Ioh., 3, 2

148 species ... 152 diuinam] cf. Anon. Vat., *Super Sent.*, IV, 49, 5, resp. (230va); supra, II (Q), 3, 5, A36 (165,538-166,540)

153 nulla ... 154 genus] cf. Thom., *S.th.*, I, 12, 2, resp.

154 probatur ... 163 representat] cf. supra, II, 6, 6, 10 (139rb)

ponendi species representantes, propter hoc quod color uidetur facere speciem suam in medio et in organo, sicut sensibiliter nobis apparet in refractione que est a speculo (nisi enim illud fuisset, forsitan numquam fuisset facta mentio de speciebus requisitis ad cognitionem); in hiis ergo sensibilibus probatur maior assumpta, scilicet quod species est eiusdem rationis specificice cum natura quam representat.

Primo sic: sicut se habet lux in corpore luminoso ad lumen causatum in medio, sic uidetur se habere color in corpore terminato ad speciem causatam in medio, quia *sicut proprium subiectum lucis secundum perfectum suum esse est corpus densum* (unde et *stella* lucens dicitur esse *densior pars* sue spere, II Celi et mundi), *sic proprium subiectum coloris*, qui in se continet aliquid de natura lucis, secundum perfectum suum esse *est perspicuum terminatum per opacum. Subiectum autem utriusque secundum esse imperfectum est perspicuum, non densum nec terminatum*, propter quod sicut se habet lux ad lumen, sic color ad speciem; set lux in corpore denso et lumen in medio sunt eiusdem rationis specificice, *licet differant in modo essendi secundum rationem perfecti et imperfecti propter diuersitatem subiectorum recipientium*; ergo similiter color in corpore terminato et species eius in medio sunt eiusdem rationis specificice, *licet differant secundum perfectum et imperfectum propter diuersitatem subiectorum recipientium*.

Secundo probatur eadem maior sic: actio omnium sensibilibum in medio et organo est uniuoca; calor enim distans ad hoc ut sentiatur oportet quod calefaciat medium usque ad organum et ipsummet organum, ut experimur, et idem est de sapore et de quocumque alio sensibili; ergo a simili uidetur quod actio coloris in medium et organum sit uniuoca, quod non esset nisi color et sua species essent unius rationis specificice.

Tertio patet idem sic: alio modo representatur res per medium cognitum et alio modo per medium quod est ratio cognoscendi, quia medium cognitum potest ducere in cognitionem alterius ratione

164 Primo ... 179 recipientium] supra, II, 6, 6, 18 (139vb)  
sicut ... 179 recipientium] cf. Anon. Vat., *Super Sent.*, IV, 49, 5, resp. (230va-b)  
167 stella ... 168 spere] cf. *Auct. Ar.*, 3, 72 (165,97)  
180 Secundo ... 186 specificice] supra, II, 6, 6, 19 (139vb)

181 uniuoca] *coni.*: unica π

190 cuiuscumque habitudinis, siue ut simile siue ut contrarium siue ut  
 causa siue ut effectus uel qualitercumque aliter; set medium quod est  
 solum ratio cognoscendi non ducit in cognitionem alterius, ut  
 uidetur, nisi ratione similitudinis, unde et similitudo dicitur per  
 quandam expressionem. Similitudo autem non est differentium  
 195 secundum speciem, ergo species que est medium quo res cognoscitur,  
 ut dicitur similitudo rei, non differt secundum speciem a re quam  
 immediate representat. Et sic probata est sufficienter maior. Sequitur  
 ergo conclusio principalis, scilicet quod Deus non potest cognosci  
 immediate per speciem ipsum immediate representantem, et idem  
 200 oporteret dicere de quacumque re que non potest habere speciem  
 representantem ipsam que sit eiusdem rationis cum ea.

[14] Verumptamen contra hanc opinionem obicitur *primo quia  
 forme contrarie non compatiuntur se simul in eodem subiecto; set si  
 species representans et essentia representata essent eiusdem rationis  
 205 specificæ, contraria essent simul in eodem subiecto; ergo etc.* Minor  
 probatur, quia *si species representans et natura representata essent  
 eiusdem rationis specificæ, cum album et nigrum causant species | suas* *π413va*  
 per totum medium, tunc *in eadem parte medii esset species <albi et  
 species> nigri*, que sunt contrarie sicut album et nigrum, *si sint  
 210 eiusdem rationis specificæ cum albo et nigro*, ut ponitur. Secundo, quia  
 omne accidens denominat suum subiectum; si ergo species coloris  
 esset uerus color quantum ad naturam coloris specificam, sequeretur  
 quod aer et quodcumque medium in quo recipitur species coloris  
 diceretur coloratum; hoc autem non dicimus; ergo etc. Tertio, quia  
 215 illud quod dicitur quod ex quo species representat naturam rei  
 specificæ ut sola ratio cognoscendi, ideo uidetur esse eiusdem speciei  
 cum ipsa re, non ualet, quia non oportet quod species representans  
 habeat conuenientiam specificam cum re representata quantum ad  
 esse nature, set solum in ratione representandi, quia scilicet

191 medium ... 197 maior] supra, II, 6, 6, 19 (139vb)

202 primo ... 205 etc] Anon. Vat., *Super Sent.*, IV, 49, 5, instantia ad dub. (230vb)

206 si ... 210 ponitur] cf. Anon. Vat., *Super Sent.*, IV, 49, 5, 2° (231ra)

210 Secundo ... 214 etc] cf. Anon. Vat., *Super Sent.*, IV, 49, 5, 2° (231ra)

214 Tertio ... 221 specificam] cf. Anon. Vat., *Super Sent.*, IV, 49, 5, 3° (231ra)

193 et] *coni.*: ut π      208 albi ... 209 species] *suppl.*: om. π      211 omne] *coni.*: omnes  
 π      216 cognoscendi] *coni.*: cogendi π

representat naturam rei non solum secundum condiciones 220  
uniuersales, set etiam secundum rationem propriam et specificam.

[15] Set illa non ualent. Primum enim argumentum est contra EOS  
qui ponunt speciem albedinis differre specificice ab albedine, sicut  
contra NOS qui ponimus unum conuenire cum altero in specie. Cuius  
ratio est quia contrariarum causarum immediatarum et sufficientium 225  
sunt contrarii effectus; set albedo et nigredo sunt contrarie forme  
quarum immediati effectus sunt species eorum in medio; ergo species  
albedinis et nigredinis sunt contrarie, siue sint eiusdem rationis cum  
suis causis siue non. Ergo eadem difficultas <est> qualiter possint esse  
simul in medio siue differant specificice a suis causis, ut ILLI dicunt, 230  
siue non differant, ut NOS ponimus.

[16] Argumentum ergo non est pro EIS nec contra NOS nisi  
quatinus petit quandam difficultatem hic solui, scilicet qualiter due  
species, scilicet albi et nigri, cum sint contrarie, possint simul esse in  
eadem parte medii. Et ad hoc dicendum est quod non sunt ibi 235  
distincte nec contrarie; nam sicut calidum et frigidum in eodem  
subiecto non causant calorem et frigus, que sunt contraria, set  
causant tepidum quod est qualitas media uno impediante puram  
actionem alterius et econuerso, sic album et nigrum causant in eadem  
parte medii speciem mediam continentem uirtualiter utrumque, sicut 240  
tepidum continet calidum et frigidum.

[17] Ad secundum dicendum quod albedo et nigredo non  
nominant naturam speciei absolute, set secundum potissimum eius  
gradum, que solum reperitur in perspicuo terminato per opacum,  
sicut lux nominat formam dyaphani secundum potissimum gradum 245  
que solum reperitur in dyaphano denso. Et quia secundum illum  
gradum nullus color est in medio, ideo medium non proprie potest  
dici coloratum, quia nec illa species proprie potest dici color, licet sit  
eiusdem nature specificice cum colore a quo causatur, sicut medium  
non proprie dicitur lucens, quia non habet lucem secundum 250  
perfectum gradum, secundum quem nominatur lux, quamuis habeat  
lumen, quod est eiusdem speciei cum luce, licet in gradu remisso,  
dicitur tamen illuminatum, quia illi denominationi quam facit lumen

224 unum ... specie] cf. supra, II, 6, 6, 17-18 (139vb); II (24), 3, 5, A36 (165,538-166,540)

236 sicut ... 241 frigidum] cf. Thom., *S.th.*, II-II, 179, 2, ad 2

229 est] *suppl.*: om. π      236 nec] *coni.*: nature π

est nomen impositum, set denominationi quam facit species in  
255 medio non est nomen impositum.

[18] Quod autem tertio additur quod sufficit quod species  
representans sit eiusdem nature specificice cum re representata in  
representando et non in essendo, friuolum est et sola fuga difficultatis  
quoad hominem. Si enim species representans dicitur eiusdem speciei  
260 cum re representata in representando, aut intelligitur quod illa  
ydemptitas attendatur quantum ad representationem, ita scilicet  
quod sicut unum representat aliquam rem, ita aliud representat  
eandem rem secundum speciem, et ista ydemptitas non potest poni  
inter speciem representantem et rem representatam per ipsam, aut  
265 intelligitur quod unum representat et aliud representatur. Set dicere  
propter hoc esse ydemptitatem secundum speciem inter representans  
et representatum est absurdum, quia causa representat effectum, et  
econuerso etiam in equiuocis et in multis aliis quantumcumque  
270 genere uel specie differentibus, que tamen propter representationem  
non dicuntur unius speciei cum eo quod representant.

Item representatio, cum sit habitudo rei representantis ad illud  
quod representatur, habet aliquod fundamentum ratione cuius  
conuenit ei representare, et illud non potest esse nisi natura speciei,  
non quatinus est effectus rei absolute, quia multis effectibus non  
275 conuenit sic representare. | Deducendo etiam in omnibus aliis *π413vb*  
numquam inuenietur ratio et fundamentum talis representationis,  
non enim inuenitur in omni re, set in illa tantum que est effectus  
uniuocus, deficiens tamen in tantum a perfectione speciei quod non  
terminat in actum potentie, et ita non est obiectum cognitum, ut  
280 simile, set est solum ratio et medium cognoscendi alterum, ut  
similitudo. Si enim talis species non esset eiusdem rationis cum re  
quam representat, nullo modo posset esse ratio representandi perfecte  
alterum, cum ipsa sit quid imperfectissimum, quin potius res que  
sunt nature perfectioris essent perfectioris representationis.

285 [19] Et istam rationem assignat frater THOMAS IV lib., dist. 49, ubi  
expresse dicit quod similitudo secundum speciem requiritur inter  
representans et representatum, *quamuis non sit idem modus essendi  
utrobique*. Et per totam deductionem illius rationis in qua fundat  
positionem suam apparet quod ipse intendit de ydemptitate specifica

256 sufficit ... 258 essendo] cf. supra, 14 (201,214-202,221)

286 similitudo ... 288 utrobique] cf. Thom., *Super Sent.*, IV, 49, 2, 1, sol. (483a-b)

in essendo et non in representando, alioquin ratio eius non ualeret 290  
 unam festucam. Dicit enim quod propter hoc diuina essentia non  
 potest representari per speciem, quia omnis similitudo creata differt  
 ab essentia diuina secundum genus et non conuenit ei nisi secundum  
 analogiam. Si enim intelligat de differentia rei, habetur propositum;  
 si uero de differentia rationis in representando, petit principium, quia 295  
 potest dici quod quantumcumque species differt secundum genus in  
 essendo, conuenit tamen secundum speciem in representando, quia  
 representat perfecte diuinam essentiam in quantum perfecte uidetur  
 ab intellectu creato. Et sic patet primus modus quantum ad primam  
 partem sui, quia secundam partem habet communem cum secunda 300  
 opinione, de qua statim dicitur. Hec autem que dicta sunt de specie,  
 quod non potest esse medium representans diuinam essentiam in  
 uisione beata, dicta sunt secundum opinionem illorum qui credunt  
 aliquam cognitionem fieri per speciem que non est medium  
 cognitum, set sola est ratio cognoscendi, quam opinionem non 305  
 credimus esse ueram, sicut ostensum fuit lib. II dist. 3 q. 6. Set  
 quacunque opinione data nos habemus intentum, quia si nulla  
 cognitio fit per talem speciem, ergo nec cognitio beata de qua nunc  
 agitur nec aliqua cognitio angelica de qua actum est in II lib. nec  
 uniuersaliter aliqua alia. Si uero aliqua cognitio fiat per talem 310  
 speciem, hoc est possibile solum quando species representans et res  
 per ipsam representata possunt esse eiusdem speciei in esse nature,  
 quod non est possibile in cognitione beata nec in cognitione angelica  
 nec in aliqua cognitione intellectiua.

[20] Secundus modus est EORVM qui dicunt quod ad uidendum 315  
 Deum clare et manifeste non requiritur medium cognitum nec  
 medium quod est solum ratio cognoscendi ut species, set  
 representatur intellectui creato ipsa essentia diuina secundum se,  
 requiritur tamen medium eleuans et confortans, quod est lumen  
 glorie. Et ISTI uariantur, quia QUIDAM uocant illam eleuationem 320  
 confortationem potentie ad eliciendum actum intelligendi respectu  
 talis obiecti, ALII autem uocant istam eleuationem uel confortationem  
 dispositionem potentie intellectiue ad suscipiendum actum

291 quod ... 294 analogiam] cf. Thom., *Super Sent.*, IV, 49, 2, 1, sol. (483b-484a)

320 uocant ... 322 obiecti] cf. Thom., *Super Sent.*, II, 7, 2, 2, sol. (190); *De uerit.*, 8, 9, ad 5  
 (251,245-256); *S.th.*, I, 12, 2, resp.; 106, 1

322 uocant ... 324 intelligendi] cf. God. de Font., *Quodl.*, V, 9 (33-34); Thom., *Super  
 Sent.*, IV, 49, 2, 6, sol. (498a); 7, sol. (501a)

intelligendi, secundum duas opiniones que currunt de modo  
 325 intelligendi, quia QUIDAM dicunt quod intelligere est exercere actiue  
 operationem, ALII autem dicunt quod intelligere est esse perfectum  
 quadam forma que dicitur operatio, ut respicit obiectum.

Vtriusque autem opinionis potest duplex ratio assignari. Prima  
 talis est: nulla uirtus naturalis potest secundum se in operationem  
 330 supernaturalem nisi confortata per aliquod supernaturale sibi  
 collatum, nec aliquod subiectum est susceptiuum forme  
 supernaturalis nisi disponatur dispositione supernaturali per quam  
 eleuetur; *ultima enim dispositio ad formam* et forma recipiuntur in  
 subiecto *secundum eandem rationem, ita quod si unum sit naturale, et*  
 335 *reliquum*, <et si unum sit supernaturale, et reliquum>; set uisio  
 diuine essentie uel est operatio elicita ab intellectu nostro uel est  
 perfectio recepta in ipso, non quecumque, set supernaturalis; ergo  
 non potest elici ab ipso nec recipi in ipso absque dispositione  
 supernaturali eleuante et confortante intellectum ad eliciendum  
 340 ipsam actiue uel ad suscipiendum ipsam passiuę; illa autem dispositio  
 uocatur lumen glorie; quare etc. |

π414ra

Secunda ratio talis est: *maior est improportio cuiuslibet intellectus  
 creati ad diuinam essentiam quam cuiuscumque potentie sensitiue ad  
 suum obiectum; set quedam potentia sensitiua*, scilicet uisua, *non est*  
 345 *apta* elicere uel suscipere actum uidendi *nisi recepta quadam forma*  
*extrinseca per quam ad* talem actionem uel receptionem *disponitur*  
 (uisus enim non potest cognoscere uisibile nisi prius recipiat lumen  
 corporale ab extrinseco); ergo multo minus intellectus creatus potest  
 elicere uel suscipere actum intelligendi diuinam essentiam nisi  
 350 disponatur per formam supernaturalem quam uocamus lumen glorie.

[21] Set ista non uidentur sufficere: primo, quia neutra opinio dat  
 possibilitatem cognoscendi Deum clare et nude, set solum ostendit  
 quod talis cognitio non est possibilis per naturam. Non sequitur  
 autem: 'Non est possibilis per naturam, ergo est possibilis per aliud

325 intelligere ... 326 operationem] cf. e.g. Thom., *Super Sent.*, IV, 44, 3, 3, sol. 1 (347b);  
*S.th.*, I, 77, 5, resp.

326 intelligere ... 327 obiectum] cf. God. de Font., *Quodl.*, IX, 19 (275-276); Aeg. Rom.,  
*Quodl.*, III, 14 (175a)

329 nulla ... 341 etc] cf. Thom., *Super Sent.*, IV, 49, 2, 6, sol. (497b-498a)

342 maior ... 346 disponitur] cf. Anon. Vat., *Super Sent.*, IV, 49, 5, 5<sup>o</sup> (232vb)

maior ... 350 glorie] cf. Thom., *Super Sent.*, IV, 49, 2, 6, sol. (498a)

335 et<sup>1</sup> ... reliquum<sup>2</sup>] *suppl.: om. π*

additum nature<sup>364</sup>; alioquin posset dici de omni impossibili, etiamsi 355  
 contradictionem includeret, quod licet non est possibile per naturam,  
 esset tamen possibile per aliquod superadditum supernaturale.  
 Neutra autem opinio, nec illa que dicit quod lumen requiritur ad  
 eliciendum actum nec illa que dicit quod requiritur ad recipiendum  
 ipsum, declarat quod illud lumen supernaturale det possibilitatem 360  
 uidendi Deum, set solum dicit quod sine aliquo supernaturali  
 superaddito non esset possibile Deum uidere.

Secundo, quod nec illud quod utraque opinio dicit sufficienter  
 probatur. Quod patet de opinione, que ponit lumen glorie requiri ad  
 eliciendum actum intelligendi, quia *quod intellectus noster confortetur* 365  
*per lumen glorie et confortatus eleuatur* ad eliciendum actum  
 intelligendi uisionis beate, *non potest intelligi nisi dupliciter: uno modo*  
*quod per informationem intellectus nostri a lumine glorie uirtus eius*  
*intendatur et intensa eleuetur ad uisionem essentie diuine, ad quam*  
*prius attingere non poterat; alio modo quod intellectus noster et lumen* 370  
*glorie, tamquam duo imperfecta agentia, suppleant uicem unius perfecti*  
*agentis respectu talis uisionis, quemadmodum quando duo trahunt*  
*nauem quorum duorum neuter posset per se trahere et due candeles*  
*causant intensum lumen quod neutra per se sufficeret causare.*

*Primum non potest dici propter duo. Primum est quia intellectus* 375  
*noster non est forma suscipiens magis et minus; secundum est quod omne*  
*intendens aliud per se est tale formaliter uel uirtualiter sicut illud quod*  
*intenditur. Verbi gratia illud quod intendit calorem est calidum*  
*formaliter, ut ignis, uel uirtualiter, sicut sol intendit calorem aeris (dico*  
*autem 'per se', quia contrarium per accidens confortat et intendit, sicut* 380  
*calidum circumstans [non] comburit, de quo nichil ad presens); lumen*  
*autem glorie non est tale formaliter qualis est intellectus noster nec*  
*uirtualiter, quia lumen glorie non est causatiuum uirtutis intellectiue;*  
 ergo lumen glorie non potest confortare intellectum nostrum ipsum  
 intendendo. 385

*Secundum etiam non potest dici, quia si intellectus creatus et lumen*  
*glorie supplerent uicem unius perfecti agentis, tunc quodlibet eorum*

364 opinione ... 365 intelligendi] cf. supra, 20 (204,320-322)

365 quod ... 400 illuminatum] cf. Anon. Vat., *Super Sent.*, IV, 49, 5, 5<sup>o</sup> (232ra-b)

370 alio ... 374 causare] cf. supra, II, 1, 4 (54,172-176; 55,212-213); uide etiam e.g. Thom.,  
*S.c.g.*, IV, 7; *Super De causis*, 17 (99,18-22)

381 non] *secl.: hab. π*

*haberet similem uirtutem respectu actus intelligendi*, sicut duo trahentes nauem respectu tractus nauis, *et sic lumen glorie esset quedam potentia intellectiua*, sicut intellectus noster, quod est inconueniens.

[22] *Et si dicatur quod lumen corporale confortat uisum et tamen uisus non intenditur nec remittitur per ipsum nec etiam uisus et lumen corporale sunt duo imperfecta agentia suppleantia uicem unius agentis perfecti, propter quod eodem modo, ut uidetur, potest esse circa intellectum nostrum et lumen glorie, dicendum quod non ualet, quia lumen corporale non requiritur tamquam confortans uisum qui secundum se potest in obiectum sibi representatum, set requiritur ut dispositio medii et organi ad suscipiendum speciem coloris secundum ponentes uisionem fieri per speciem, quia medium uel organum non reciperet speciem coloris nisi esset actu illuminatum, quia color non est aptus natus facere speciem suam in medio et in organo nisi in illuminatis. Igitur in uisione beata non requiritur lumen glorie ut confortans intellectum, nec ex parte obiecti, quasi dans ei uirtutem mouendi intellectum, cum essentia diuina posset hoc de se sine quacumque uirtute creata. Si ergo aliquo modo requiritur, hoc erit ad disponendum intellectum ad suscipiendum actionem obiecti, quemadmodum dictum | est de lumine corporali respectu medii et organi, quod pertinet ad sequentem articulum, de quo statim patebit.* π414rb

Secunda etiam opinio, que dicit quod lumen glorie requiritur ad suscipiendum actum uisionis beate, que est forma supernaturalis et improporcionata nature, non ualet. Cum enim dicitur quod nullum subiectum est susceptiuum forme supernaturalis nisi disponatur per aliquam dispositionem supernaturalem, non est uerum, quia dispositio supernaturalis est quedam forma supernaturalis. Illa ergo aut recipitur immediate in natura aut mediante alia dispositione: si immediate, eadem ratione et quelibet alia forma supernaturalis, si mediate, aut dispositio media erit naturalis aut supernaturalis; si naturalis, habetur quod natura ex naturalibus est capax forme supernaturalis; si supernaturalis, queram quomodo recipitur in subiecto: aut mediante dispositione naturali aut supernaturali. Et sic procedetur in infinitum nisi stetur in hoc quod forma supernaturalis recipiatur in intellectu absque dispositione supernaturali.

409 Secunda ... opinio] cf. supra, 20 (204,322-205,324)

413 non ... 422 supernaturali] cf. Anon. Vat., *Super Sent.*, IV, 49, 5, 6° (232rb-va)

Item contra utramque opinionem communiter potest sic argui quia si requiritur dispositio supernaturalis ad eligendum actum intelligendi aut ad suscipiendum ipsum, hoc non est nisi propter 425 excessum obiecti super potentiam, ut per ipsam potentia sit proportionata obiecto, que secundum se distat in infinitum ab ipso; set propter hoc non oportet quod requiratur dispositio supernaturalis, quia ea addita adhuc tantum distat potentia ab obiecto sicut prius, scilicet in infinitum; ergo propter hoc non requiritur aliqua dispositio 430 supernaturalis. Per hoc patet responsio ad duas rationes probantes utramque opinionem.

[23] Ad primam dicendum quod nulla forma seu dispositio supernaturalis potest eleuare intellectum ad illud ad quod non potest secundum se ipsum. Nec ad recipiendum formam supernaturalem 435 uel actum oportet semper ponere dispositionem supernaturalem, alioquin esset processus in infinitum. Ad secundam patet responsio ex dictis in reprobatione opinionum, ubi dictum est propter quid requiritur lumen in uisione corporali.

Et quidquid sit de facto, an tale lumen glorie sit in intellectu 440 beato, tamen de possibili tenet frater THOMAS lib. IV, dist. 49, quod beata uisio potest communicari homini existenti in puris dispositionibus uie et ita non habenti lumen glorie.

[24] Tertius modus est quod ad uidendum Deum clare et manifeste non requiritur species representans diuinam essentiam, ut 445 dicit prima opinio, nec aliquod lumen creatum eleuans intellectum, ut dicit tam secunda opinio quam prima, set sufficit quod diuina essentia immediate representetur intellectui creato. Quod utique non potest fieri secundum ordinem nature, quem experimur, secundum quem nichil intelligimus nisi ex sensatis et ymaginatis, set potest hoc 450 fieri secundum ordinem diuine gratie.

Et illud potest patere sic: ubicumque natura et uirtus potentie se extendunt ad obiectum, *presentato obiecto* per se et immediate et

442 beata ... 443 glorie] cf. Thom., *Super Sent.*, IV, 49, 2, 7, sol. (501a-b)

444 ad ... 451 gratie] cf. Duns Scot., *Coll. oxon. et paris.*, II (188a-193b); *Ord.*, IV, 49, II, 10 (418a-419b)

452 ubicumque ... 463 essentie] cf. Anon. Vat., *Super Sent.*, IV, 49, 5, 2° (231vb); Aeg. Rom., *Quodl.*, III, 14, resp. (175a-b)

424 eligendum] erigendum  $\pi$       429 sicut prius] *coni.: inu. \pi*      449 quem] *coni.:*  
quam  $\pi$       453 ad] *coni.: ab \pi*